長門市告示第 48 号

長門市防犯灯更新事業費補助金交付要綱を次のとおり定める。

令和５年４月１日

長門市長 江 原 達 也

長門市防犯灯更新事業費補助金交付要綱

（趣旨）

第１条 この告示は、地域における防犯灯の維持管理費の軽減を図るため、自治会

等が行う既存の防犯灯を更新する事業に対し交付する防犯灯更新事業費補助金

（以下「補助金」という。）に関し、長門市補助金等の交付手続等に関する規則

（平成 20 年長門市規則第 46 号）に定めるもののほか必要な事項を定めるものと

する。

  （定義）

 第２条 この告示において、次の各号に掲げる用語の意義は、当該各号に定めると

ころによる。

（１）LED 防犯灯 長門市防犯灯設置要綱（平成 17 年長門市要綱第５号）に基づ

く事業による犯罪防止のための灯で、規格は 10 ワット以下の LED 照明器具と

する。

（２）自治会等 自治会その他市長が適当と認める団体をいう。

（補助対象者）

第３条 補助金の交付を受けることができる者は、老朽化した既存の LED 防犯灯

及び蛍光灯防犯灯等を更新する自治会等とする。

（補助の対象経費）

第４条 補助金の交付対象とする経費（以下「対象経費」）という。）は、既存の LED

防犯灯及び蛍光灯防犯灯等の老朽化等により、これらを LED 防犯灯に更新する

ために要する経費で、この告示の規定以外の制度により補助金等の交付を受けて

いないものとする。

 （補助金の額等）

第５条 補助金の額は、予算の範囲内において防犯灯の更新１灯当たり前条の対象

経費の２分の１の額とし、20,000 円を上限とする。

２ 前項の規定により算定した額に、100 円未満の端数があるときは、これを切り

捨てるものとする。

３ 同一年度における補助対象となる防犯灯更新数は、１自治会等当たり５灯を限

度とする。ただし、市長が特に必要と認める場合は、この限りではない。

（交付の申請）

第６条 補助金の交付を受けようとする自治会等は、防犯灯更新事業費補助金交付

申請書（別記様式第１号）に次の各号に掲げる書類を添えて、市長に提出しなけ

ればならない。

（１）更新費用に係る見積書等の写し

（２）既存防犯灯の位置図

（３）防犯灯の規格等が分かる書類

 （交付決定）

第７条 市長は、前条の規定による申請があったときは、その内容を審査し、適当

と認めたときは、補助金の交付決定を行い、防犯灯更新事業費補助金交付決定通

知書（別記様式第２号）により申請者に通知するものとする。

 （補助事業の変更等）

第８条 前条の規定による補助金の交付決定を受けた者（以下「補助事業者」とい

う。）が、補助事業の内容を変更するとき又は補助事業を中止しようとするとき

は、防犯灯更新事業費補助金変更等承認申請書（別記様式第３号）を市長に提出

し、その承認を受けなければならない。ただし、補助金の額に増減を生じない軽

微な変更については、この限りではない。

（変更等の承認）

第９条 市長は、前条の規定による変更等の申請があったときは、その内容を審査

し、適当と認めたときは、補助金の交付変更決定を行い、防犯灯更新事業費補助

金変更等承認決定通知書（別記様式第４号）により補助事業者に通知するものと

する。

（実績報告書の提出）

第１０条 補助事業者は、当該事業が完了したとき、又は補助金の交付された日の

属する会計年度が終了したときは、30 日以内に、防犯灯更新事業費補助金実績報

告書（別記様式第５号）に次の各号に掲げる書類を添えて、市長に提出しなけれ

ばならない。

（１）更新に要した費用に係る請求書及び領収書の写し

（２）事業の施工前及び施工後の写真

（補助金の確定）

第１１条 市長は、前条の報告書の提出を受けたときは、その内容を審査し、適当

と認めたときは、交付すべき補助金の額を確定し、防犯灯更新事業費補助金確定

通知書（別記様式第６号）により、補助金の交付決定を行った補助事業者に通知

するものとする。

（補助金の請求）

第１２条 前条の確定通知書を受けた補助事業者は、防犯灯更新事業費補助金交付

請求書（別記様式第７号）を市長に提出しなければならない。

（補助金の概算払）

第１３条 市長は、必要があると認めるときは、第７条の規定による交付決定額の

範囲内で、補助金を概算払により交付することができる。

２ 補助事業者は、概算払により補助金の交付を受けようとするときは、防犯灯更

新事業費補助金交付概算払請求書（別記様式第８号）を市長に提出しなければな

らない。

（補助の取消し及び補助金の返還）

第１４条 市長は、補助金の交付を受けた自治会等が次の各号のいずれかに該当す

るときは、補助金の全部又は一部の交付決定を取り消すことができるものとし、

既に補助金が交付されているときは、期限を定めて、その全部又は一部を返還さ

せるものとする。

（１）この告示に違反したとき。

（２）補助金を受けることについて不正な行為があったとき。

（３）その他市長が補助金を交付することが適当でないと認められる事由があった

とき。

（その他）

第１５条 この告示に定めるもののほか、補助金の交付に関し必要な事項は、市長

が別に定める。

附 則

この告示は、令和５年４月１日から施行する。

別記様式第１号（第６条関係）

  年   月   日

 長門市長    様

所在地

団体名

代表者氏名

連絡先電話番号（    －    －       ）

防犯灯更新事業費補助金交付申請書

防犯灯更新事業費補助金の交付を受けたいので、長門市防犯灯更新事業費補助金

交付要綱第６条の規定により、関係書類を添えて申請します。

記

１ 補助金交付申請額   金          円

２ 事業内訳

位置図中

の番号

設置場所

（電柱設置者及び電柱番号等）
対象経費 交付申請額

  円 円

  円  円

  円  円

  円  円

  円  円

合計  円  円

【添付書類】

  １ 更新費用に係る見積書等の写し

  ２ 既存防犯灯の位置図

  ３ LED 防犯灯の規格等がわかる書類

別記様式第２号（第７条関係）

                            第     号

                          年  月  日

補助事業者

          様

                       長門市長       印

防犯灯更新事業費補助金交付決定通知書

年  月  日付けで申請のあった防犯灯更新事業費補助金について、長

門市防犯灯更新事業費補助金交付要綱第７条の規定により、下記のとおり交付する

ことに決定したので通知します。

記

１ 補助金交付決定額   金          円

２ 事業内訳

位置図中

の番号

設置場所

（電柱設置者及び電柱番号等）
対象経費 交付決定額

   円 円

  円  円

  円  円

合計   円

別記様式第３号（第８条関係）

年  月  日

 長門市長    様

補助事業者

所在地

団体名

代表者氏名

防犯灯更新事業費補助金変更等承認申請書

年  月  日付け  第  号で交付決定を受けた防犯灯更新事業費補

助金について、その内容を変更したいので、長門市防犯灯更新事業費補助金交付要

綱第８条の規定により、関係書類を添えて申請します。

記

１ 変更となる補助金の額

  変更前  金          円

位置図中の番号  設置場所（電柱設置者及び電柱番号等） 対象経費 交付決定額

      円 円

      円 円

  円  円

合計    円

  変更後  金          円

位置図中の番号  設置場所（電柱設置者及び電柱番号等） 対象経費 変更申請額

  円  円

  円  円

  円  円

合計    円

２ 変更理由

※変更等を必要とする内容が明確になる関係書類を添付すること。

別記様式第４号（第９条関係）

第     号

                          年  月  日

補助事業者

          様

                       長門市長       印

防犯灯更新事業費補助金変更等承認決定通知書

年  月  日付けで申請のあった防犯灯更新事業費補助金変更等につい

て、長門市防犯灯更新事業費補助金交付要綱第９条の規定により、下記のとおり承

認します。

記

１ 補助金変更交付決定額   金          円

２ 事業内訳

位置図中

の番号

設置場所

（電柱設置者及び電柱番号等）
対象経費

変更交付

決定額

  円 円

  円  円

  円  円

合計   円

別記様式第５号（第 10 条関係）

年  月  日

 長門市長    様

補助事業者

所在地

団体名

代表者氏名

防犯灯更新事業費補助金実績報告書

年  月  日付け  第  号で交付決定のあった防犯灯更新事業費補

助金について、長門市防犯灯更新事業費補助金交付要綱第 10 条の規定により、関

係書類を添えて報告します。

記

１ 補助事業の交付決定額及び精算額

補助金額  ①  （変更）交付決定額  ②  精算額  ③（①－②）

円  円  円

２ 事業内訳

位置図中

の番号

設置場所（電柱設置

者及び電柱番号等）
対象経費

補助金額

①

（変更）交付

決定額 ②

   円 円 円

  円  円  円

  円  円  円

合計   円  円

３ 補助事業の着手年月日      年   月   日

４ 補助事業の完了年月日      年   月   日

【添付書類】

  １ 更新に要した費用に係る請求書及び領収書の写し

  ２ 事業の施工前及び施工後の写真

別記様式第６号（第 11 条関係）

第     号

                          年  月  日

補助事業者

          様

                       長門市長       印

防犯灯更新事業費補助金確定通知書

年  月  日付けで実績報告のあった防犯灯更新事業費補助金について、

長門市防犯灯更新事業費補助金交付要綱第 11 条の規定により、下記のとおり補助

金の額を確定したので通知します。

記

補助金確定額   金          円

別記様式第７号（第 12 条関係）

年  月  日

 長門市長    様

補助事業者

所在地

団体名

代表者氏名

防犯灯更新事業費補助金交付請求書

年  月  日付け  第  号で確定通知を受けた防犯灯更新事業費補

助金について、長門市防犯灯更新事業費補助金交付要綱第 12 条の規定により、下

記のとおり請求します。

記

１ 請求金額       金          円

確定通知額 既受領額 今回請求額 残 額 備 考

円  円  円  円

２ 補助金の振込先

金融機関名
      銀行・金庫        支店・本所

      農協・漁協        支所・出張所

預金種類 普通 ・ 当座 ・ その他（    ）

口座番号

フリガナ

口座名義人

別記様式第８号（第 13 条関係）

年  月  日

 長門市長   様

補助事業者

所在地

団体名

代表者氏名

防犯灯更新事業費補助金交付概算払請求書

年  月  日付け  第  号で交付決定を受けた防犯灯更新事業費補

助金について、長門市防犯灯更新事業費補助金交付要綱第 13 条の規定により、下

記のとおり概算払請求します。

記

１ 請求金額       金          円

交付決定額 既受領額 今回請求額 残 額 備 考

円  円  円  円

２ 補助金の振込先

金融機関名
      銀行・金庫        支店・本所

      農協・漁協        支所・出張所

預金種類 普通 ・ 当座  ・ その他（    ）

口座番号

フリガナ

口座名義人